Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Katedra: veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí katedry: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Bakalářská práce

Systém hodnocení hygieny (HACCP) na porážce a bourárně v

rámci faremního zpracování zvířat z vlastního chovu

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.

Konzultant bakalářské práce: Ing. Dana Jirotková

Autor: Jan Marek

České Budějovice, duben 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách,

a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 1. 4. 2014 ……………………

Jan Marek

Poděkování

Děkuji mému vedoucímu práce Ing. Pavlu Smetanovi, Ph.D. za cenné rady a

odbornou pomoc při vypracování této bakalářské práce.

Dále bych pak chtěl poděkovat svým rodičům za jejich podporu při mém

studiu.

ABSTRAKT

V této bakalářské práci jsem se zabýval vytvořením systému hodnocení

hygieny pomocí systému kontrolních bodů (HACCP) pro faremní porážku a

bourárnu. V první části jsem se věnoval literární rešerši, kde jsem zpracoval

literaturu zabývající se daným tématem. Ve druhé části jsem navrhl vlastní plán

HACCP pro provoz porážky a bourárny.

Klíčová slova: HACCP, jatky, bourárna.

ABSTRACT

In this bachelor thesis I was dealing with creating a hygiene system by using
the control point system (HACCP) for a farm slaughter and cutting plan. In the first
part I was pursuing a literary research in which I elaborated literature dealing with
this theme. I suggested my own HACCP plan for a farm slaughter and cutting plan
operation in the second part.

Key words: HACCP, slaughterhouse, cutting plant.
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1 Úvod

V současné době, kdy zákazník stále častěji bere zřetel na původ potravin,

může být vybudování faremních jatek zajímavým způsobem, jak rozšířit

podnikatelskou činnost v zemědělství. Pokud se ale zemědělec k takovému kroku

rozhodne, tak na sebe bere krom jiného i zodpovědnost za zdravotní nezávadnost

jím vyráběných a prodávaných produktů.

Systém HACCP je mnoha odborníky považován za efektivní způsob

jak dosáhnout zdravotně nezávadných potravin. Přes jeho zajímavý vznik

jsme se dostali až do bodu, kdy legislativní orgány rozhodly, že HACCP musí zavést

do svých provozů všichni podnikatelé zpracovávající živočišné produkty. Vzhledem

k tomu, že se systém v praxi osvědčil, doporučují jej kontrolní orgány i pro ostatní

potravinářské provozy.
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2 Literární rešerše

2.1 Představení systému kontroly hygieny

Hazard analysis and critical control points (HACCP) je celosvětově

považovaný za efektivní a racionální prostředek k zajištění bezpečnosti potravin,

který může být aplikován v celém potravinovém řetězci, od primární produkce,

až po konečnou spotřebu (Doménech et al., 2008). Již v názvu tohoto systému

najdeme jeho dva nejdůležitější principy:

• analýzu nebezpečí (hazard analysis) – narušení zdravotní nebo hygienické

nezávadnosti určitého potravinářského výrobku nebo pokrmu;

• identifikaci kritických kontrolních a zároveň ochranných bodů (critical control

points) v průběhu výroby, skladování, přepravy, distribuce a zpracování

potravin na pokrmy (Matyáš, 1993).

HACCP byl vyvinut společností Pillsbury Company jako prostředek

k zajištění bezpečnosti potravin pro americký vesmírný program. Národní úřad

pro letectví a kosmonautiku (NASA) požadoval naprostou nezávadnost potravin,

které byly určeny ke konzumaci astronauty ve vesmíru. Po průzkumu dostupných

kontrolních možností NASA usoudila, že HACCP je systém, který poskytuje největší

záruku bezpečí, zatímco snižuje závislost na odběru a testování vzorků z finálních

produktů (Hulebak a Schlosser, 2002). V roce 1971 byla přednesena zásadní

přednáška o teoretických základech tohoto systému na národní konferenci

o ochraně potravin v Denveru ve Spojených státech amerických. V roce 1974

koncept HACCP zavedl Úřad pro potraviny a léky (FDA) do výroby málo kyselých

sterilizovaných konzerv (Matyáš, 1993), protože v tomto směru konzervárenského

průmyslu byl vážný problém s botulismem (Hulebak a Schlosser, 2002).

V roce 1985 Národní akademie věd Spojených států amerických (NAS)

doporučila, aby byl systém HACCP zaveden v potravinářských podnicích k zajištění

bezpečnosti potravin (Food and Agriculture Organization of the United Nations,

1998). Matyáš (1993) pak dále uvádí, že HACCP dosáhl celosvětového významu

tím, že planetární zasedání komise pro Codex Alimentarius schválilo v červenci roku

1993 dokument "Kodexová směrnice pro aplikaci systému HACCP v praxi".

Koncem dubna 2004 vydal Evropský parlament a rada (ES) nařízení

č. 852/2004 (Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004) o hygieně

potravin a nařízení č. 853/2004, kterým se stanovují zvláštní hygienická pravidla
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pro potraviny živočišného původu (Nařízení Evropského

Parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004, 2004). Tato pravidla ukládají povinnost

členským zemím EU zavést HACCP do potravinářských provozů s výjimkou,

kdy výrobce přímo dodává malá množství vlastních produktů z prvovýroby

konečnému spotřebiteli nebo místnímu maloobchodu, který je přímo dodává

konečnému spotřebiteli (Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004,

2004). Vzhledem k zaměření mé práce je nutné podotknout, že čerstvé maso není

produktem prvovýroby, jelikož se získává porážkou a jatečným zpracováním

(Evropská komise, 2009).

2.2 Principy HACCP

V publikaci Food Hygiene, spadající pod Codex Alimentarius, najdeme sedm

základních principů HACCP:

• Provedení analýzy nebezpečí.

• Stanovení kritických kontrolních bodů.

• Stanovení kritických mezí (v kritických bodech).

• Vytvoření systému kontroly kritických kontrolních bodů.

• Vytvoření opravných akcí, které budou použity v případech, že kritický

kontrolní bod není pod kontrolou.

• Vytvoření procedur, které vedou k ověření správného fungování HACCP.

• Založení dokumentace týkající se veškerých postupů a záznamů a vytvoření

systému jejího zachování (Codex Alimentarius Commision, 2009).

2.3 Sestavení týmu HACCP

Abychom mohli výše zmíněné principy aplikovat v praxi, je potřeba sestavit

tým odborníků, kteří disponují schopnostmi HACCP sestavit. Steinhauser et al.

(2000) uvádějí, že tento tým by měl být složený z osob, které mají specifické

vědomosti a zkušenosti vzhledem k danému produktu a procesu. Autoři dále píší,

že z tohoto důvodu se většinou jedná o multidisciplinární tým a jeho členové

jsou kvalifikovaní v oblastech, jako je technologie a kvalita výroby, hygiena

a sanitace, potravinářská mikrobiologie a další příbuzné obory. V návodu

pro implementaci postupů založených na principech HACCP (Komise Evropských

společenství, 2005) je uvedeno, že jeden člověk může plnit několik rolí

a to za předpokladu, že jsou týmu k dispozici relevantní informace, které se použijí

12

k zajištění vytvoření spolehlivého systému. Pokud nejsou v organizaci/firmě

k dispozici příslušní odborníci, informace lze získat z jiných zdrojů,

jako jsou například poradenské firmy, zásady správné hygienické praxe atd.. Přínos


[…]


provozu, který zajistí následné ošetření.

8. Všechny osoby, které se pohybují v prostorách provozovny (kromě

kontrolních orgánů) se řídí pokyny vedoucího provozovny.

9. Pracovní pomůcky se během práce dezinfikují aspoň jedenkrát za hodinu

a vždy, když by mohlo dojít k jejich kontaminaci

10. Zpracování bude probíhat dle následujícího harmonogramu:

Pondělí 8:00 až 15:00 (zpracování, expedice)

Úterý 8:00 až 15:00 (zpracování, expedice)

Středa 8:00 až 15:00 (porážka)
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5.11 Pohotovostní plán pro p řípad výskytu nebezpe čných

nákaz a nemocí p řenosných na člověka

Vyskytne-li se v prostoru provozovny a/nebo v jejím okolí nebezpečná

nákaza či nemoc přenosná na člověka, je provozovatel povinen okamžitě přerušit

rozpracované činnosti a informovat příslušné pracovníky krajské veterinární správy.

Dále postupuje podle jejich pokynů.

5.12 Plán DDD – deratizace, dezinsekce, dezinfekce

Deratizaci, dezinsekci a dezinfekci může provádět pouze osoba k této

činnosti proškolená, popřípadě externí firma. Lze používat pouze přípravky,

které je povoleno používat v potravinářských provozech. Přípravky k DDD

jsou uloženy na uzavřeném, uzamykatelném a označeném místě k tomu určeném

a to z důvodu zabránění náhodně kontaminace surovin a/nebo výrobků.

5.12.1 Deratizace

Úkolem této operace je zamezit různým hlodavcům v pohybu po prostorách

provozu. Toho docílíme rozmístěním požerových pastí v prostorách jatek, bourárny

a ostatních místnostech (obrázek 5). Tyto pasti musí být nejméně jednou denně

kontrolovány pověřenou osobou a v případě zachycení hlodavce vyměněny. Také

musí být měněny po uplynutí expirační doby nástrah a/nebo v případě poškození

pasti.
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Obr. 5: Rozmíst ění požerových nástrah a lapa čů hmyzu v prostorách porážky,

bourárny a v zázemí

5.12.2 Dezinsekce

Dezinsekce je soubor metod sloužících k hubení hmyzu. V případě našeho

provozu to bude:

• umístění sítí proti hmyzu do oken;

• rozmístění elektrických lapačů hmyzu v prostorách jatek, bourárny

a souvisejících místnostech (obrázek 5);

• ošetření zdí okolo oken a dveří přípravkem proti hmyzu, a to do vzdálenosti

jednoho metru od daného okna/dveří.

Dokumenty o používaných přípravcích a lapačích hmyzu uschováme

pro případ kontroly.
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5.12.3 Dezinfekce

Po ukončení pracovní doby provede pověřená osoba úklid pracovních

prostor a zařízeni. Nejprve odstraní všechny hrubé nečistoty do k tomu určené

nádoby s víkem (žluté). Následně omyje prostory a zařízení schváleným mycím

prostředkem, kdy je vhodné střídat kyselé a alkalické přípravky. Četnost použití

jednotlivých typů mycích prostředků sdělí dodavatelská firma, stejně tak,

jako teplotu a koncentraci mycích prostředků.

Pracovní pomůcky se dezinfikují po každé pracovní směně povoleným

dezinfekčním prostředkem. Opět se doporučuje střídat kyselé a alkalické přípravky

o teplotě a koncentraci doporučené výrobcem. Během práce se pracovní pomůcky

a nástroje dezinfikují podle potřeby. Všechny nástroje mají určené místo,

kam se odkládají v případě, že nejsou používány, a to z důvodu omezení

kontaminace.

Pracovní personál má povinnost dbát zvýšenou pozornost na osobní

hygienu. Před použitím toalety (WC) je zaměstnanec povinen odložit veškeré

pracovní pomůcky na určené místo a po použití WC si řádně umýt ruce

a osušit se papírovou utěrkou na jedno použití. Stejně tak musí postupovat

před zahájením práce s masem nebo jinou surovinou. Během pracovní směny

si musí zaměstnanci umýt ruce vždy, když dojde ke styku s hrubou nečistotou,

kontaminovanou surovinou nebo jiným infikovaným materiálem.

5.13 Sanitační řád

Před zahájením pracovní směny provede pověřený pracovník kontrolu

pracoviště a veškerého zařízení a pomůcek. V případě, že objeví znečištění,

provede odstranění těchto nečistot a následnou dezinfekci. Před zahájením

vlastních pracovních úkonů omyje vždy místnost a pomůcky pitnou vodou.

Po ukončení pracovní směny pověřený pracovník očistí veškeré pracovní

pomůcky od hrubých nečistot, tyto nečistoty pak vyhodí do nádoby k tomu určené.

Poté provede dezinfekci všech pracovních pomůcek a vše opláchne pitnou vodou.
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6 Závěr

Po prostudování odborné literatury jsem dospěl k názoru, že systém HACCP

je možné bez větších problému aplikovat i v menším potravinářském provozu typu

faremních jatka a bourárna a tím výrazně snížit až vyloučit riziko kontaminace

finálních produktů patogenními organizmy, nebezpečnými chemickými látkami

či fyzikálními kontaminanty. Musím však dodat, že úspěšnost tohoto systému

výrazně závisí na zaměstnancích provozu, kdy nedůslednost či nepoctivost

pracovníků může celý systém učinit nefunkčním. Proto je nutné zúčastněné osoby

dostatečně motivovat k tomu, aby správně dodržovali všechny součásti HACCP.

Ve vlastní práci jsem stanovil dva kritické kontrolní body a to příjem zvířat

a chlazení a uskladnění. Tím jsem se přiklonil k názoru Smetany et al. (2008),

kteří doporučují vytvořit HACCP pokud možno co nejjednodušeji, protože čím

složitější plán HACCP je, tím komplikovanější je udržet všechny jeho součástí

funkční.
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