Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Systém hodnocení hygieny (HACCP) na porážce a bourárně v rámci faremního zpracování zvířat z vlastního chovu
Student: Jan Marek
Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Jan Kopečný
Pracoviště oponenta: Krahulík-MASOZÁVOD Krahulčí, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je z provozního pohledu zpracována velmi kvalitně. Autor postupoval podle zadání a navíc vložil do hodnocení svůj vlastní pohled na zpracování systému HACCP pro faremní porážky. V práci nejsou obsaženy zásadní nové pohledy na systém sledování hygieny, ale řeší vhodná výstupy pro porážku na farmě. Z uvedených důvodů hodnotím práci výborně.

1. Může systém HACCP zlepšit ekonomiku porážky v rámci farmy?
2. Zajistí dodržování HACCP hygienickou nezávadnost výrobků? Pokud ne, proč?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum
5. 5. 2014

Podpis oponenta